
SEXTA-fEirA, 02 dE MAiO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Valor do Convênio Original: R$ R$198.000,00

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 

Vigência por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 05/03/2008 

a 01/09/2008.

Valor do Aditamento: R$ ***************************

Data da Assinatura: 03/03/2008

Vigência do Aditamento: 05/03/2008 a 01/09/2008

Dotação Orçamentária: ********************************

Fonte de Recursos ou Contratos: ************************

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: Não há

ERRATA DE CONVENIO

Nº do Convênio: 007/2007

Partes: SEDURB e Município de Santarém

Onde se Lê: Nº DO CONVÊNIO: 007/2007

Onde se Leia-se: Nº DO CONVÊNIO: 008/20007

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 482/2008
PORTARIA Nº 482/2008, DE 30 DE AbRIl DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 

janeiro de 1994, e

CONSIDERANDO o Memorando Interno 171/2008 – DDI, datado 

de 08/04/2008, 

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 

04/04/2008, o gozo de férias referente ao período de 

17/03/2008 a 15/04/2008, do servidor José Akel Fares Filho, 

matrícula 5186870/1, ocupante do cargo de Gerente, desta 

SEDURB, concedido através da Portaria nº 171/2008, de 19 de 

fevereiro de 2008, publicado no DOE 31.111 de 20/02/2008, 

ficando transferido para o período de 15/07 a 25/07/2008.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 483/2008
PORTARIA Nº 483/2008, DE 30 DE AbRIl DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº 

119/2008 – DAF, de 25/04/2008;

RESOLVE:

CONCEDER, a servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS 

CARDIAS, matrícula 57196030/1, ocupante do cargo de Técnico 

em Gestão Pública - contador, lotada na Diretoria Administrativa 

e Financeira, Gratificação de Tempo Integral, a contar de 

01/05/2008.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo

Nº do Contrato: 017/2006

Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 

por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 

Construção da Feira/Mercado no Município de São Felix do 

Xingu

Valor do Contrato Original: R$ R$1.118.238,77

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços

Partes: SEDURB,  Município de São Felix do Xingu e MARTOP - 

Construções e Terraplenagem Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 

de execução dos serviços por 90 (noventa) dias, a contar de 

28/03/2008 a 30/06/2008 e Prorrogação do prazo de vigência 

contratual, por igual período, a contar de 29/04/2008 a 

28/07/2008.

Valor: R$ ***************************

Data da Assinatura: 28/04/2008

Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 28/07/2008
Dotação Orçamentária: ****************************
Fonte de Recurso: **********************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 3º e 5º T.A - Prorrogação de Prazo; 
4º T.A - Acréscimo de Valor
Endereço do Contratado: Av. Amirante Barroso, Alameda Mary 
Lucy, nº. 129-B-Souza, CEP:66.410-210
Data da Publicação: 02/05/2008

PORTARIA Nº 484/2008
PORTARIA Nº 484/2008, DE 30 DE AbRIl DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº 
119/2008 – DAF, de 25/04/2008;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula 57196031/1, ocupante do cargo de 
motorista, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 01/05/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA N º 481/2008
PORTARIA Nº 481/2008, DE 30 DE AbRIl DE 2008.

Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Acará
Período: 05/05/2008 a 09/05/2008 
Nº. de diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo que irá transportar o técnico desta 
secretaria que irá dar continuidade ao levantamento e cadastro 
do PRILA. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 480/2008
PORTARIA Nº 480/2008, DE 30 DE AbRIl DE 2008

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Castanhal 
Período: 30/04/2008  
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para os técnicos desta secretaria 
que irão fazer visita técnica referente ao Projeto de 
Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos – PGIRS, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Convênio: 008/2007
Partes: SEDURB e Município de Santarém
Objeto do Convênio: Liberação de recursos para construção 
do Microssitema de Abastecimento de Água na comunidade 
de Alto Alegre na região de Mojuí dos Campos no Município de 
Santarém
Valor do Convênio Original: R$ R$132.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 05/03/2008 
a 01/09/2008.
Valor do Aditamento: R$ ***************************
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 05/03/2008 a 01/09/2008
Dotação Orçamentária: *******************************
Fonte de Recursos ou Contratos: ************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: Não há

ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 091/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008, PublICADA 
NO DOE Nº 31.095 DE 25/01/2008.

Onde se lê: Período de aplicação 10 (dez) dias.

Leia-se: Período de aplicação 60 (sessenta) dias.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA comunica 

que a Sessão de Recebimento e Abertura da Documentação e 

Proposta referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 08/08 - COSANPA, 

fica adiada para o dia 15 de Maio de 2008, às 09:00 horas no 

mesmo  local.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA comunica 

que a Sessão de Recebimento e Abertura da Documentação e 

Proposta referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 10/08 - COSANPA, 

fica adiada para o dia 15 de Maio de 2008, às 15:00 horas no 

mesmo  local.

Belém (PA), 30 de Abril de 2008.

Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 08/2008

Objeto: Aquisição de peças e componentes de informática, 

visando à manutenção e melhoria dos microcomputadores desta 

Companhia

Data da Abertura: 14.05.2008;

Horário: 10 horas (horário de Brasília);

Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)

Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.comprasnet.

gov.br, www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 

Fonte de Recurso: 0261;

Data da Assinatura: 30 de abril 2008;

Ordenador Responsável:Geraldo Chicre Bitar Pinheiro;

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 

Despesa: 33.90.30 e 44.90.52 – Ação: 129821.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 15/2008;

Modalidade de Licitação: Concorrência  nº 001/2007-SECOM;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Fax 

Comunicação Ltda;

Objeto: Prestação de serviços inerentes a uma Agência de 

Propaganda;

Vigência: 02/05/2008 a 02/05/2009

Valor: R$ estimado de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Dotação Orçamentária: 16.131.1193.2781– Natureza da 

Despesa: 33.90.39 - Ação 131454;

Fonte de Recurso: 0101;

Foro: Belém/Pa;

Data da Assinatura: 22/04/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, 710 - 

Umarizal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);

Nº do Contrato: OES nº 27/2007;

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializa para 

Elaboração de Projetos Executivos de Infra-estrutura – Sistema 


